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بررسی اتفاقات و تقلب های رخ داده در کنکور سراسری ۱۴۰۱

پاسخ های لورفته و سؤال های بی جواب
علی ایوبی: هنــوز زمان زیادی از کنکور سراســری ســال ۱۴۰۱ و 
حواشی عجیب و غریب آن نگذشته است. از طرفی قطع اینترنت در 
مراکزی که جلسات کنکور برگزار می شد، صدای خیلی ها را درآورد 
کــه این می تواند گامی در محدود کردن فضای مجازی باشــد و از 
طرفی دیگر به بیرون درز کردن سؤالات کنکور رسما نفس امتحان 
و برگزاری عادلانه کنکور را به شدت زیر سؤال برد. این اتفاق چنان 
ناگــوار بود که تاکنــون ۱۷ هزار نفر از مــردم در کارزاری با عنوان 
«اعتراض به تقلب گســترده کنکور سراســری» از رئیس جمهور، 
رئیس مجلس، رئیس دستگاه قضا و همچنین دادستان کل کشور 
خواسته اند به این موضوع حساس که با سرنوشت و آینده بسیاری 

از جوانان در ارتباط است رسیدگی کنند.
اما شــاید مهم ترین سؤال در این میان این باشد که مقصر انتشار 
فایل PDF حاوی کل سؤالات چه کسی است؛ مطابق دستورالعمل 
اجرائی آزمون در ســال های گذشــته، ســؤالات و پاسخ نامه ها از 
ســازمان حداقل دو روز قبل از آزمون به مخازن اصلی اســتان ها 
منتقل می شــود. همچنین از یک ســاعت قبل از آزمون از مخزن 
اصلــی به مخزن هــای فرعی در مجاورت ســالن برگزاری آزمون 
انتقال داده شــده؛ تعدادی دفترچه ســؤال اضافــی نیز برای هر 
حوزه اختصاص داده می شــود. رابطان از ساعت ۸:۱۰ (۲۰ دقیقه 
پیش از شروع آزمون) مطابق زمان بندی برای تحویل گرفتن اوراق 
امتحانی به مخزن فرعی می روند. همچنین در ســاعت ۸:۳۳ نیز 
باید دفترچه سؤالات و پاسخ برگ غایبان را جمع آوری و به مخزن 
بازگردانند. این روند به طور مجزا برای دفترچه اختصاصی شماره 
۱ و ۲ نیز تکرار می شــود؛ یعنی مطابق دستورالعمل هیچ کدام از 
رابطان و مراقبان در حالت عادی دسترســی به دفترچه هایی که 

برای داوطلبان توزیع نشده است، ندارند.
ایــن اتفاق از ایــن جهت حائز اهمیت و متفاوت با ســال های 
گذشــته است که در ســال های قبل، شــاهد بودیم داوطلبانی در 
حین آزمون از برگه ســؤالات خود عکس گرفته و به بیرون ارسال 
می کردند و عکاسان شبکه های تقلب نیز از میان داوطلبان بودند؛ 
اما امســال با وجود تمام تمهیدات این شبکه یک قدم جلوتر رفته 

و موفق شــده اســت در عوامل آزمون نفوذ کند و پیش از پخش 
دفترچه های اختصاصی، به کل سؤالات دسترسی پیدا کند.

 پیگیری ماجرا از سوی یک دانشجو
مهــدی حسین دوســت، دانشــجوی مهندســی برق شــهید 
بهشــتی که موضوع را در کانال تلگرامی خــود با عنوان «فانتوم: 
متفاوت ترین رســانه کنکوری» پیگیری کــرده، اتفاقات رخ داده در 
کنکورهای ریاضی، انســانی و تجربی را این گونه توضیح می دهد: 
«حــدود ســاعت ۹ صبح روز پنجشــنبه، مورخ ۹ تیرمــاه که روز 
برگزاری کنکور ریاضی و انسانی بود، سؤالات یک صفحه از عربی و 
چند صفحه از فارسی کنکور منتشر شد؛ اما کلیدهای قرارداده شده 
در یک کانال خصوصی، قســمتی از سؤالات درس دینی و زبان را 
هم شامل می شد. با وجود اینکه مستندات این موضوع هنوز روی 
کانال هــای تلگرامی عمومی چند ده هزار نفری موجود اســت و 
بالای ده هزار نفر بازدید داشــته اســت، جناب آقای پورعباس در 
مصاحبــه روز جمعه خود با خبرگزاری مهر در حاشــیه بازدید از 
دانشگاه شــهید بهشــتی در کمال تعجب اعلام کردند تا ساعت 

۱۳:۳۰ سؤالی منتشر نشده بود».
او ادامه داد: «ســؤالات عمومی کنکــور تجربی در بازه ۹:۰۰ تا 
۹:۳۰ صبح به طور کامل به بیرون درز کرد و ســؤالات اختصاصی 
ریاضی و زیست شناســی نیز تا نیم ســاعت پس از توزیع دفترچه 
اختصاصی شماره ۱ در فضای مجازی قرار گرفت. کانال منتشرکننده 
در تلگرام عمومی و چند صد هزار نفری بوده و مستندات تصویری 
موجود اســت که این ســؤالات بالای ده هزار بازدید داشته است، 
توجه کنید که پخش تصاویر دفترچه عمومی پیش از جمع آوری 
پاسخ برگ آن و پخش تصاویر دفترچه اختصاصی شماره ۱ دقایقی 

پس از شروع پاسخ گویی به این دفترچه بوده است».
حسین دوست افزود: «تا به اینجا وضعیت مانند دو سال گذشته 
بوده که البته قابل قبول نیست و داوطلبان انتظار امنیت کامل در 
این ماراتن علمی مهم را دارند؛ اما باز هم فاجعه درز ســؤالات به 
اینجا ختم نمی شود، رأس ســاعت ۹:۴۷ که دفترچه و پاسخ برگ 
 PDF عمومی در ســر جلسه آزمون جمع آوری شــده است، فایل

شــامل کل ســؤالات آزمون از جمله دو دفترچــه اختصاصی که 
هنوز توزیع نشــده اســت، در یک کانال تلگرامی منتشر شد. برای 
مستند کردن موضوع، همین فایل به صورت PDF و تصویر در یک 

کانال عمومی تا قبل از ساعت ۱۰ منتشر و آرشیو شد».
او گفت: «تا ســاعت ۱۱ در چند کانال آموزشی دیگر هم منتشر 
و نســبت به امنیت آزمون نقدهایی نوشته شد. سازمان سنجش 
نیز با دســتپاچگی و در اقدامی بی سابقه، حدودا در ساعت ۱۱:۴۵ 
وقتی آزمون همچنان ادامه داشت، دفترچه عمومی و شماره یک 
اختصاصی تجربی را روی سایت بارگذاری کرد؛ در حالی که به گفته 
کریمیان، مشاور رئیس سازمان سنجش، در مصاحبه با خبرگزاری 
مهر در ساعت ۱۲:۵۱ روز پنجشــنبه مورخ ۹ تیرماه، دفترچه های 
سؤالات کنکور سراسری ۱۴۰۱ بعد از آخرین آزمون در روز شنبه ۱۱ 

تیرماه هم زمان با هم منتشر می شود».
ایــن دانشــجو ادامــه داد: «این موضــوع نیز درخــور توجه 
اســت که در کنکور هنر، ریاضی و انســانی که نزدیک به نیمی از 
شــرکت کنندگان را در اختیــار داشــت، دفترچه ســؤالات پس از 
برگزاری آزمون منتشــر نشد، اما در کنکور هنر، پس از اتمام آزمون 
و تا ساعت هفت عصر، تصویر سؤالات سه درس فارسی، عربی و 
دینی به صورت قطره چکانی و غیررســمی منتشر شده و نقدها و 
پاســخ نامه هایی نیز روی آن توسط معلمان نوشته شد. در کنکور 
ریاضی و انســانی نیز پس از پایان آزمــون که همچنان رویه عدم 
انتشار رسمی سؤالات ادامه داشت، تصاویر دفترچه های عمومی 
و اختصاصی باز به صورت غیررســمی در فضای مجازی نشر پیدا 
کرد و همچــون روز قبل، نقد، تحلیل و پاســخ نامه هایی برای آن 
نوشته شــد». او گفت: «در کنکور حســاس تجربی، پیش از پایان 
آزمون همان طور که گفته شــد، دو دفترچه از ســه دفترچه روی 
سایت سازمان سنجش قرار گرفت؛ یعنی ما با دو اتفاق بی سابقه 
در آزمون های دهه گذشــته روبه رو بودیم؛ دفترچه های سؤال سه 
کنکور هنر، ریاضی و انســانی پس از پایان آزمون به طور رســمی 
در دســترس مردم نیست، اما به طور غیررسمی در فضای مجازی 
وجــود دارد، اما دفترچه های کنکور تجربی پیش از پایان آزمون و 

گزارش میدانی از وضعیت واکسن های منقضی شده آسترازنکا در«مشهدمال»
واکسن های منقضی شده؛ از شایعه تا واقعیت

پس از درز کردن کل ســؤالات، روی ســایت قرار می گیرد. ذکر این 
موضوع نیز خالی از لطف نیســت که داوطلبان در شــب آزمون 
سرنوشت ساز خود شاهد یک بی نظمی، آشفتگی و سردرگمی در 
دسترسی به سؤالات کنکورهای برگزارشده و تحلیل آن بودند که 
همــه را مضطرب کــرده و آرامش را از آنان گرفته بود و چه بســا 
کســانی که به شبکه های اجتماعی دسترسی نداشته یا آن را کنار 
گذاشته بودند، در مقایســه با دیگر داوطلبان از مشاهده و بررسی 
آن ســؤالات محروم بودنــد و این خود نوعی تبعیض محســوب 

می شود».
نکته اینجاســت که پورعباس کلیت موضوع را انکار می کند و 
در مصاحبه خود در شــبکه یک ســیما، اعلام کرد عکس ها، پس 
از جمع آوری پاســخ برگ منتشر شده و امنیت آزمون امسال بسیار 

بالاتر از گذشته بوده است.
مهدی حسین دوســت این ســؤال را مطرح می کند که چرا با 
وجود اینکه هزینه کنکور را خــود بچه ها پرداخت می کنند، هیچ 
اقدام مؤثری برای تأمین امنیت حســاس ترین آزمون علمی کشور 
کــه نزدیک به ۶۰۰ هــزار نفر در آن رقابت می کنند، انجام نشــده 
اســت؟ چرا با وجود ادعاهای مکرر، اینترنت در حوزه های آزمون 

برقرار بوده و پیام ها با بیرون حوزه رد و بدل می شود؟
 سؤالات چه زمانی لو رفت؟

او در ادامــه تحقیقات خود در   خصوص اینکه این شــائبه نیز 
مطرح است که احتمالا افرادی به جز دانشجویان قبل تر به سؤالات 
دسترسی داشــتند، به «شــرق» گفت: «من تصمیم گرفتم ادعا و 
ســرنخ مطرح شده را با توجه به ســابقه ای که در برنامه نویسی و 
فناوری اطلاعات دارم، موشــکافانه تر بررسی کنم. تاریخ و ساعت 
ســاخت یک فایل PDF به طور خودکار توسط دستگاه سازنده در 
آن ثبت می شود. باید به این نکته اشاره کنم که این تاریخ و ساعت 
که به عنوان Meta Data فایل شــناخته می شــود، پس از ساخت 
قابل ویرایش اســت. همچنین با توجه به اینکه بر اساس تاریخ و 
ساعت آن دستگاه ذخیره می شود و نه به صورت آنلاین (همچون 
تلگرام)، اگر آن دســتگاه زمانش اشتباه باشد، دیتای ثبت شده نیز 

خطا خواهد داشت».
این دانشجو ادامه داد: «البته من معتقدم این مسئله نمی تواند 
به کلی احتمال ســاخت این فایــل در روز قبل از آزمون را رد کند؛ 
چراکه اگر فرض کنیم فروشــندگان ســؤال عمدا تاریخ و ســاعت 
ســاخت را ویرایش کرده اند، بنابراین خودشان نیز باید آن را اعلام 
کرده و دســتمایه فریب داوطلبان قــرار می دادند، اما این موضوع 
از سوی کارشناسان کشــف و اعلام شده است. همچنین در ادامه 
خواهم گفت که چرا دستگاه سازنده، یک موبایل سامسونگ بوده 
است و می دانیم که اکثر موبایل ها تاریخ و ساعتشان خودکار تنظیم 

می شود و روی حالت دستی نیست».
او گفت: «مــن دو نرم افــزار «پی دی اف  »خــوان معتبر یعنی 
Adobe Acrobat و EaseUS PDF Editor را انتخاب کرده و فایل 
منتشرشــده در کانال تلگرامی که برای نخستین بار آن را قرار داد، 
بررسی کردم. این فایل را در همان لحظات نخست ذخیره و آرشیو 
کردم. نتیجه مهم این بررســی نرم افزاری، به ما می گوید این فایل 

در ســاعت ۱۹:۰۷ روز پنجشنبه 
قبل از آزمون ساخته شده است! 
دفترچه  فایــل  اطمینــان،  برای 
اختصاصــی شــماره ۱ تجربــی 
سازمان  سایت  در  بارگذاری شده 
سنجش را هم بررسی کردم. در 
ســاعت ۱۱:۳۶ ظهر روز جمعه 
(۱۰ دقیقه پیش از انتشــار روی 
 PDFZilla ســایت) با نرم افــزار
که یک نرم افزار تبدیل عکس به 

PDF است، ساخته شده».
حسین دوست افزود: «شواهد 
نیز همین را تأیید می کند، چراکه 
کیفیــت صفحــات آن دفترچه 
پایین اســت و به خاطر این بوده 

که با دســتپاچگی و در حین برگزاری آزمون اســکن شده است تا 
روی سایت قرار بگیرد. با وجود این احتمال دارد پس از قرارگیری 
این پیام، نســخه اصلی دفترچه روی ســایت جایگزین شود. برای 
اطمینــان بیشــتر، Properties چند فایل PDF دیگــر را که خود 
ساخته بودم و زمان و نرم افزار ساختشان را می دانستم تست کردم 

و اطلاعات نمایش داده شده صحیح بود».
او البتــه تأکید می کنــد این دلیل کافی برای دردســترس بودن 

ســؤال های پیش از آزمون نیست اما ســرنخی مهم برای بررسی 
بیشتر این موضوع اســت. پلیس فتا نیز در آخرین اظهارنظر خود 
فروش ســؤال پیــش از آزمون را به کلی رد نکرده و گفته اســت 
کارآگاهان پلیس فتا به موردی از فروش سؤالات پیش از برگزاری 

کنکور نرسیدند.
حسین دوســت همچنین درباره شائبه لورفتن سؤالات پیش از 
آزمــون در میان داوطلبان و معلمان می گویــد: «پس از برگزاری 
کنکــور تجربی، تعدادی از معلمان در صفحات اینســتاگرام خود 
استوری هایی را منتشر کردند که نشان می داد بعضی از شاگردانشان 
یک یا چند سؤال کنکور را در صبح روز آزمون پرسیده اند . همچنین 
بعضی داوطلبان نیز گزارش می کنند که با اتمام آزمون، افرادی را 
مشاهده کردند که مشــغول تماس و اعلام تأیید صحت سؤالات 
 PDF دریافتی بوده اند  . گزارشاتی نیز مبنی بر نوشتن کلید برای فایل

منتشرشده از کل سؤالات به دست آمده است».
او ادامــه داد: «از طریق گزارش دیگــری که در فضای مجازی 
منتشــر شده است، تصویر رنگی آن کلید به دست آمد و وقتی این 
دو گزارش دارای اشتراک هستند، می توان متوجه شد سرنخ بسیار 
مهمی برای بررســی این موضوع که آیا فایل PDF پیش از جلسه 
منتشــر و برای آن کلید آماده شــده است یا خیر، است. البته تمام 
موارد گفته شــده گمانه زنی هایی اســت که تاکنون انجام شده که 
نیاز است توســط کارشناسان IT در پلیس فتا صحت سنجی شده 

و بررسی شود که چه اندازه صحت دارد».
 درخواست برکناری رئیس سازمان

نکته مهم در این است که رئیس سازمان بارها در مصاحبه های 
خود از اشراف کامل بر شبکه های تقلب و انتشار سؤال سخن گفته 
و بیان می کرد که این شــبکه ها به طور کامل تحت نظر هستند. او 
همچنین چندین بار درخصوص دستگاه های آشکارساز پیشرفته و 
ابزارهای نقطه زن و موج یاب صحبت کرده و بر امنیت بالای آزمون 
و قطع اینترنت در حوزه ها تأکید کرده بود. پورعباس در مصاحبه ای 
گفته بود ما بر پروســه بازگشــت کلیدها به داخل جلســه تمرکز 
کرده ایم، اما ســؤال اصلی اینجاست که چگونه دستگاه های شما 
نتوانسته اند اتصال به اینترنت یک موبایل در حوزه را که داوطلب 
یا عامل اجرائی آزمون با آن عکس گرفته و به بیرون ارســال کرده 
اســت، شناسایی کنند اما بناست ارسال پاسخ ها به داخل حوزه را 
متوجه شــوند؟ اگر طبق گفته او افرادی که مظنون به عکاسی در 
جلسه بوده اند از دیگر داوطلبان عادی جدا شده اند و نتوانسته اند 
اهــداف خود را عملیاتی کنند، پس چــرا با آغاز هر کنکور چندین 
سری عکس در فضای مجازی منتشــر شده است؟ آیا می توان با 
اطمینان و قاطعیت گفت دستگاه آشکارساز و سیگنال یاب در تمام 
حوزه ها وجود داشته و دستگاه های الکترونیک احتمالی داوطلبان 

متقلب را شناسایی کرده است؟
همین تناقضات باعث شــد جمعی از مردم و داوطلبان کنکور 
در کارزاری خواســتار برکناری رئیس ســازمان سنجش شوند. در 
ایــن کارزار که تاکنون بیش از ۱۳هزار امضا جمع کرده اســت، از 
نماینــدگان مجلس، اعضای کمیســیون آمــوزش و تحقیقات و 
اعضای کمیســیون اصل ۹۰ خواسته شــده: «رئیس این سازمان 
را برکنــار کننــد، چراکــه نه تنها 
نتوانسته یک کنکور امن را برگزار 
کننــد، بلکــه همچنــان فجایع 
رخ داده کــه اظهر من الشــمس 
اســت را تکذیب کرده و واکنشی 

به آن نشان نمی دهند».
جالــب آنکــه بعــد از ایــن 
امســال،  کنکــور  در  اتفاقــات 
رئیس جمهور دســتور تشــکیل 
کارگروهی برای بررسی و تحقیق 
پیرامون ابعاد تقلب ها در کنکور 
سراســری را داد، اما دو روز بعد 
این هیئت بیانیه ای مبنی بر تأیید 
قطعی سلامت آزمون صادر کرد 
و رئیس ســازمان ســنجش که 
خود مجری این آزمون است، با حضور در صداوسیما این نتیجه را 
اعلام و از این هیئت نیز تشکر و قدردانی کرد. با این حال مشخص 
نشــد اعضای تشکیل دهنده این کارگروه چه کسانی بوده اند و چرا 
باید طبق گفته رئیس ســازمان ســنجش، تنها به گزارش های این 
سازمان برای نتیجه گیری اکتفا شود؟ آیا بهتر نبود این هیئت خارج 
از قــوه مجریه و برای مثال در مجلس یا دســتگاه قضا تشــکیل 

می شد تا بتواند استقلال خود را حفظ کند؟

مهســا کسنوی: سه شــنبه ای که گذشــت یکی از شــهروندان 
مشــهدی با روزنامه «شرق» تماس گرفت و با اضطراب فراوان 
از تزریق واکســن تاریخ گذشــته در جریان واکسیناســیون کرونا 
در مشــهد خبر داد. آن چنان که این خواننده «شــرق» می گفت 
در مرکز واکسیناســیون «مشــهدمال» قصد داشــتند واکســن 
آســترازنکای تاریخ گذشــته ای را به او تزریق کنند. در ادامه هم 

چند تصویر را برای اثبات ادعایش برای روزنامه ارسال کرد.
این شــهروند می گوید: «داســتان به همین جا ختم نشد، به 
مســئولان آنجا اطلاع دادم و به آنها گفتم تاریخ واکســن روی 
محصول با تاریخ انقضای روی برچســب ســازمان غذا و دارو 
متفاوت اســت، امــا آنها زیر بار اشتباه شــان نرفتنــد و در برابر 
ناراحتی و عصبانیت من با خونســردی واکنش نشــان دادند و 
گفتند: اشــکالی ندارد، این واکسن تأیید شــده، تاریخ انقضا که 

مهم نیست».
بــرای اطــلاع از صحت و ســقم این ماجرا ســری به مرکز 
واکسیناســیون مشــهدمال زدیم تا از جزئیات داســتان مطلع 

شویم.
آسترازنکا موجود نیست

پاسخ ابتدایی در اولین مراجعه به مشهدمال همانی بود که 
می شــد حدس زد: «امکان ندارد در مشهدمال آسترازنکا تزریق 
کنند». برای اطمینان بیشتر لیست مراکز و پایگاه های تجمیعی 
واکسیناسیون کووید ۱۹ در شهر مشهد را بررسی کردیم. نتیجه 
بررســی های اولیه این بود که در فهرســت هیچ کدام از مراکز، 

«آسترازنکا» موجود نبود.
«مشهد مال»، ۴ بعدازظهر

بــرای بررســی بیشــتر و راســتی آزمایی، ســری بــه مرکز 
واکسیناسیون «مشــهدمال» زدیم. ساعت چهار بعدازظهر بود 
و محیط وســیع «مشــهدمال» کاملا خلوت به نظر می رســید. 
در لیســت نوبت دهی واکســن ها، اســم چهار واکسن به چشم 
می خورد، اســپایکوژن، پاستوکوک، ســینوفارم و برکت. خبری 
از آســترازنکا نبود. یکی از کارمندان در پاســخ به این سؤال که 
آســترازنکا چه زمانی در این مرکز تزریق می شود، گفت: «امروز 

صبح فقط ۱۵۰ دز داشتیم و خیلی زود تمام شد».
واکسیناتور، اظهار بی اطلاعی می کند!

در مرحله بعدی جست وجوی ردپای آسترازنکا، سراغ یکی 
از واکسیناتورهای مرکز رفتیم. او از اول دوران واکسیناسیون در 
حال تزریق واکسن بوده و به صورت چرخشی در مراکز بهداشت 
و واکسیناســیون جابه جا می شده. او در پاسخ به ماجرای تاریخ 
واکســن های آســترازنکا می گوید: «تاریــخ روی جعبه را چک 
کردم همــه تا ۱۷ جولای، یعنی پنج روز دیگــر تاریخ دارد». او 
در پاســخ به این سؤال که برخی مشاهدات مردمی می گوید که 
تاریخ برخی واکسن ها تا ۲۲ ژوئن بوده تنها به این پاسخ بسنده 
می کند: «تاریخ روی برچســب که سازمان غذا و دارو تأیید کرده 

همان است که گفتم!».
ساعت ۹ صبح، آسترازنکا رسید!

از آنجایی که کارکنان مرکز واکسیناســیون مشــهد مال روز 
گذشــته گفته بودنــد که آســترازنکاها صبــح زود و در تعداد 
محدود تزریق و تمام می شــوند، صبح روز بعد به مشــهدمال 

سری زدیم و در لیست تزریق واکسن قرار گرفتیم.
یک ســاعت و نیم بعد نوبت تزریق واکسن فرارسید. کارمند 

واحــد تزریق بعــد از چند بــار مطرح کردن این ســؤال که آیا 
«مطمئن هستید» که آســترازنکا تزریق می کنید؟ تعهدنامه ای 

را برای امضا می دهد.
روی برگــه تعهدی که زنان زیر ۵۰ ســال باید پیش از تزریق 
آســترازنکا امضا کنند نوشته شده: «با اختیار و رضایت و آگاهی 
کامــل از هشــدارهای لازم درخصــوص عــوارض احتمالی و 
ازآنجایی که واکســن  موجود در دوره آزمایشــی است، رضایت 
و برائــت تیم درمــان را از هرگونه عوارض احتمالی ناشــی از 
تزریق واکســن اعلام می دارم و حق شکایت از مراجع قضائی و 

غیرقضائی را از خود سلب و ساقط می کنم».
تاریخ واکسن گذشته  است

ســرانجام فرصت تزریق واکسن فرامی رســد. کارمند تزریق 
چندان تمایلی ندارد که تاریخ روی واکســن را نشــان دهد و با 
نشان دادن بسته واکسن می گوید که ۲۰۲۲٫۷٫۱۷ تاریخ انقضای 
آن اســت. با اصرار فراوان واکسن را بررسی می کنیم و می بینیم 
تاریــخ روی محصول با تاریــخ روی جعبه یکی نیســت. روی 
واکســن ها ۲۰۲۲٫۷٫۱۷ را به عنوان تاریــخ انقضا درج کرده اند. 

طبیعتا واکسنی تزریق نمی کنیم و سراغ مسئولان می رویم.
خانم توحیدی از مســئولان مرکز واکسیناســیون مشهدمال 
در جــواب اعتراض به ماجرای عدم تطبیق تاریخ واکســن ها و 
بسته هایش می گوید: «اطلاع دارم و از وزارت مربوطه نامه آمده 
اســت که استفاده از این واکســن ها منعی ندارد. حتی پیامکی 
را که به صورت شــخصی به مسئول مربوطه زده  است، نشانم 
می دهد که نوشــته شــده: با توجه به فاکتورهای صادرشده از 
وزارت و استعلام انجام شــده از همکاران وزارت این واکسن ها 

مورد تأیید معاونت غذا و دارو اســت و قابلیت استفاده تا تاریخ 
درج شده روی لیبل های جدید را دارد».

فاسد نیست اما اثربخشی کم می شود
یکی از پزشــک هایی که با او درباره واکسن های تاریخ گذشته 
حرف می زنیم، می گوید: «داروها براســاس تاریخ انقضای خود 
محصول اصلی، مدت زمان مصــرف دارند و چنانچه این تاریخ 
با تاریخ درج شــده روی برچسب ســازمان غذا و دارو (تی تک) 
مغایرت داشــته باشــد، به احتمــال زیاد دارو یا تقلبی اســت 
یا اثربخشــی درســتی ندارد». نظر یک داروساز و یک مهندس 
پزشــکی را هم دراین باره می پرسم، آنها هم حرف های دکتر را 

تأیید می کنند.
دکتر هــادی یزدانی در گفت وگو با «شــرق درمــورد تاریخ 
انقضای داروهــا می گوید: «داروها یک زمــان و تاریخ انقضای 
مشــخص دارند که روی محصول درج شــده است، اما گاهی 
ایــن داروها تا هفته  ها پس از پایان تاریخ انقضا هم اثربخشــی 
خودشان را دارند. به غیر از داروهایی مانند تتراسیکلین، سدیم 
والپروات، دی اکسین و وارفارین که اگر تاریخ انقضایشان بگذرد 
در بدن مشــکل جدی ایجــاد می کنند، بقیه داروهــا اگر تاریخ 
انقضایشــان گذشــته  باشــد اغلب از میزان اثربخشی شان کم 
خواهد شــد. در بحث واکســن ها مهم ترین مســئله اثربخشی 
اســت؛ اگر تاریخ انقضا در واکســن ها گذشــته باشد، اثربخشی 
و کیفیت اصلی را نخواهند داشــت. ضمــن اینکه فرد ممکن 
اســت با زدن واکســن با اعتماد به مؤثربودن آن، رفتار پرخطر 
انجــام دهد و بــه این طریق بیشــتر در معرض ابتــلا به کرونا 

قرار بگیرد».

شنبه
۲۵تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۲۷

بازتاب

جوابیه وزارت آموزش و پرورش 
به گزارش «شرق»

وزارت آمــوزش و پرورش جوابیه ای را بــه گزارش روزنامه 
«شــرق» با تیتر «بایکوت مجردها»  به دفتر این روزنامه ارســال 

کرد. متن این جوابیه به شرح زیر است: 
مدیرمسئول محترم روزنامه شرق

با ســلام و احترام؛ در پاسخ به مطلب مندرج در آن روزنامه 
به تاریــخ ۱۴۰۱/۴/۱۵ باعنوان «بایکوت مجردها» پاســخ مرکز 
برنامه ریزی منابع انسانی و امور اداری وزارت آموزش و پرورش 
را به استحضار می رساند: کلیه فرایند استخدام نهمین امتحان 
مشــترك فراگیر دســتگاه های اجرائی کشور ســال۱۴۰۰ صرفا 
براســاس مفاد دفترچه آزمون مذکور صادره توســط ســازمان 
اداری و اســتخدامی کشور اجرائی شــده و تمام امتیازات اعم 
از تأهل و فرزند براســاس قانون حمایــت از خانواده و جوانی 
جمعیت مصوب جلســه ۱۴۰۰/۷/۲۴مجلس شورای اسلامی و 
مطابق اصل هشتادو پنج قانون اساسی که با عنوان طرح جوانی 
جمعیــت و حمایت از خانواده به مجلس شــورای اســلامی 
تقدیم شــده بود، اجرائی گردیده و وزارت متبوع بعد از برگزاری 
آزمون توسط سازمان ســنجش آموزش کشور و صدور کارنامه 
نهایی با هماهنگی سازمان اداری و استخدامی، نسبت به ادامه 
روند مراحل استخدام اعم از بررسی مدارك و مستندات و انجام 
مصاحبه اقدام نموده اســت. لذا کلیه امتیازات تخصیص یافته 
در قالــب عناوین مختلف مندرج در کارنامه نهایی داوطلبان با 
اطلاع رسانی قبل از ثبت نام داوطلبان براساس ضوابط صورت 
گرفته اســت. خواهشمند اســت دســتور فرمایید طبق قانون 
مطبوعات و رســانه ها نسبت به درج جوابیه این مرکز در همان 

صفحه و با همان قلم اقدام لازم صورت گیرد.
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شــاید مهم ترین ســؤال در این میان این باشد که 
مقصر انتشــار فایل PDF حاوی کل سؤالات چه 
کســی اســت؛ مطابق دســتورالعمل اجرائــی آزمون در 
سال های گذشته، سؤالات و پاسخ نامه ها از سازمان حداقل 
دو روز قبــل از آزمون بــه مخازن اصلی اســتان ها منتقل 
می شــود. همچنین از یک ســاعت قبل از آزمون از مخزن 
اصلــی به مخزن های فرعــی در مجاورت ســالن برگزاری 
آزمون انتقال داده شده؛ تعدادی دفترچه سؤال اضافی نیز 
برای هر حوزه اختصاص داده می شــود. رابطان از ساعت 
۸:۱۰ (۲۰ دقیقه پیش از شــروع آزمون) مطابق زمان بندی 
برای تحویل گرفتن اوراق امتحانی به مخزن فرعی می روند.


